
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 31-05-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI ORTIGNANO RAGGIOLO 

 

 
COMUNE DI ORTIGNANO RAGGIOLO 

(Provincia di Arezzo) 
 

 
CONSIGLIO  COMUNALE 

 
SEDUTA DEL 31-05-2022 REG. VERBALI N. 20 

 
ORIGINALE 
 
L'anno  duemilaventidue, alle ore 20:00 del giorno  trentuno del mese di maggio, in collegamento in 
videoconferenza  così come previsto dal Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, 
l’Assemblea Consiliare si è riunita in sessione Straordinaria in seduta Pubblica in Prima convocazione sotto 
la presidenza del Signor CECCHERINI EMANUELE in qualità di SINDACO, ai sensi dell’art. 50, comma 
2, del D.Lgs. n. 267/2000, con la presenza dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 

 
CECCHERINI EMANUELE Presente in videoconferenza 
GIOVANNUZZI ANDREA Presente in videoconferenza 
VENTURI LORENZO Presente in videoconferenza 
MORI FEDERICO Presente in videoconferenza 
MUCCI TIZIANA Presente in videoconferenza 
PETRUCCIOLI ANGIOLETTA Presente in videoconferenza 
CERINI PIERANTONIO Presente in videoconferenza 
BELLUCCI TAMARA Assente 
FABBRI CHIARA Presente in videoconferenza 
RIMONDI ELISABETTA Presente in videoconferenza 
BANDINELLI ALESSIO Presente in videoconferenza 

 
ne risultano presenti e/o regolarmente connessi n.  10 e assenti n.   1.  

Partecipa, con le funzioni ed i compiti di cui all'art. 97, comma 4 lett. a), del D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, il Segretario Comunale  Dr. Marengo Donato Salvatore collegato in videoconferenza. 
 Cura la verbalizzazione lo stesso Segretario Comunale si sensi dell'art. 97 comma 4 lett. a) del D.Lgs 
n. 267 del 18.08.2000. 

Il Presidente, accertata la presenza del numero legale, nonchè la corretta convocazione ai sensi 
dell’art. 9 dello stesso Statuto Comunale, sottopone all’esame dell’Organo la proposta di provvedimento 
avente per oggetto: 

 
TASSA RIFIUTI DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2022 

 
Scrutatori: 

 Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 



  
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 31-05-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI ORTIGNANO RAGGIOLO 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la proposta deliberativa che segue, corredata dei prescritti pareri di legge favorevolmente espressi, ai sensi dell’art. 24 del 
D.Lgs 82/2005 in forma digitale; 
VISTO l’articolo 1, comma 169, della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 (legge finanziaria 2007) il quale dispone che gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione e che tali deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio ma 
entro il predetto termine, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 
VISTO l’art.3, comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni con la legge di 
conversione 25 febbraio 2022, n.15, che ha differito al 31 maggio 2022 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali; 
VISTO il D.P.R. n. 158 del 27 aprile 1999; 
VISTA la Legge 27 dicembre 2013 n. 147 che istituisce con decorrenza 1° gennaio 2014 la tassa sui rifiuti (TARI) a copertura 
integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio;  
VISTO il Regolamento comunale per l’applicazione della TARI, come risultante a seguito delle modifiche apportate da ultimo 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19/2022 in data odierna; 
VISTA la propria deliberazione n. 18  del 31/05/2022   adottata nella stessa seduta in data odierna avente ad oggetto: “PIANO 
ECONOMICO FINANZIARIO DETERMINATO AI SENSI DEL NUOVO METODO TARIFFARIO RIFIUTI (MTR) ARERA 
VALIDATO DALL' AUTORITA' PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA 
SUD AI FINI DELLA TASSA RIFIUTI ANNO 2022 -  PRESA D'ATTO ED APPROVAZIONE”  con la quale viene preso atto 
dell’importo complessivo dei costi del servizio TARI per l’anno 2022, suddivisi tra costi fissi e variabili, da coprire con la 
bollettazione ai contribuenti così come richiesto dal PEF predisposto dall’Autorità di Regolazione per Energia Reti ed Ambiente 
ARERA (ALL. 2alla presente delibera) ; 
EVIDENZIATO: 

- che ARERA nel primo periodo regolatorio aveva previsto nell’art.3 del  METODO TARIFFARIO SERVIZIO 
INTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI (MTR) , nella fase precedente all’elaborazione del PEF, la riclassificazione 
tra parte variabile e parte fissa dei costi  che garantiva un riequilibrio nell’applicazione delle due tipologie di costo 
mentre nel secondo periodo regolatorio la previsione del richiamato art. 3 non è stata mantenuta; 

- che pertanto nel PEF redatto dall’Autorità di Ambito Rifiuti Toscana Sud per l’anno 2022 ed approvato nella seduta 
odierna vi è una diversa ripartizione rispetto al   2021 tra Costi Fissi e Costi Variabili determinando una   complessiva 
modifica nelle  tariffe;(in percentuale i costi imputati alla parte variabile della tariffa sono per Ortignano Raggiolo circa il 
70% del totale)  

- che da ciò deriva un sostanziale aumento della quota variabile della tariffa applicata in base al numero degli occupanti 
l’immobile oggetto della tassa e contemporaneamente una riduzione della quota fissa della tassa che si applica sui metri 
quadri dell’immobile stesso; 

RITENUTO approvare le tariffe della TARI per l’anno 2022, così come riportate in allegato alla presente deliberazione della 
quale costituiscono parte integrante e sostanziale, ( ALL. 1 ) . 
DATO ATTO che nelle tariffe TARI è compreso il tributo provinciale per la tutela e la protezione ambientale, determinato dalla 
Provincia di Arezzo nella misura del 4,70%; 
RITENUTO opportuno, ai sensi dell’art. 34, comma 2, del su richiamato regolamento comunale per l’applicazione della TARI, 
determinare per l’anno 2022 le scadenze della riscossione della TARI 2022 in n. 3 rate, scadenti il 31 luglio 2022, il 31 ottobre 
2022 e il 31 dicembre 2022, con rata unica al 31 ottobre 2022; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
VISTA la legge n. 234/2021 (legge di stabilità 2022); 
VISTO il parere favorevole del revisore del conto dell’ente pervenuto in data 28/05/2022; 
ACCERTATO   che in fase istruttoria sono stati acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi ed 
agli effetti dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
CON VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE ESPRESSA PER ALZATA DI MANO 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare, per i motivi esposti in premessa, le tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) con decorrenza dal 01/01/2022 così come 
riportate in allegato alla presente deliberazione della quale costituiscono parte integrante e sostanziale; 
2) Ai sensi dell’art. 34, comma 2, del richiamato regolamento comunale per l’applicazione della TARI, di determinare per l’anno 
2022 le scadenze della riscossione della TARI 2022 in n. 3 rate, scadenti il 31 luglio 2022, il 31 ottobre   2022 e il 31 dicembre 
2022, con rata unica al 31 ottobre 2022; 
3) di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente deliberazione mediante 
inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui 
all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98;  
 
Con successiva e separata unanime favorevole votazione, data l'urgenza,  espressa per alzata di mano  
 

DELIBERA 



  
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 31-05-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI ORTIGNANO RAGGIOLO 

 
Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL PRESIDENTE 
CECCHERINI EMANUELE 

IL VERBALIZZANTE 
Marengo Donato Salvatore 

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24  
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.) 

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24  
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.) 

 


